Pyetjet nga gjuha dhe letërsia shqiptare

1Çfarë është gjuha  ?
a)  Gjuha është mjeti kryesor i komunikimit të njërëzve.
b) Gjuha është të folurit mes njerëzve.
c) Gjuha nuk është mjet komunikimi mes njerëzve.

2) Në cilën familje gjuhësh bën pjesë gjuha shqipe?
a) Gjuha shqipe bën pjesë në grupin e gjuhëve indeoeuvropiane
b) Gjuha shqipe ben pjese në grupin e gjuhëve indeolatine
c) Gjuha shqipe është gjuhë e Evropës Qendrore

3) Cilat janë dokumentet e para të shkruara në gjuhën shqipe?
a) Formula e Pagëzimit, Perikopeja e Ungjillit, Fjalori i Arnold Von Harfit
b) Meshari i Gjon Buzukut
c) Fjalori i Arnold Von Harfit

4) Cili është libri i parë në gjuhën shqipe?
a) Formula e Pagëzimit
b)“ Meshari“  i Gjon Buzukut
c) Perikopeja e Ungjillit

5) Kush e shkroi abetaren e parë në gjuhë shqipe?
a) Naim Frashëri, 1846
b) Naum Veqilharxhi, 1844
c) Konstandin Kristoforidhi, 1856

6) Ku  dhe kur u hap shkolla e parë në gjuhën shqipe?
a)  Në Prizren, 1878
b)  Në Tiranë, 1898
c)  Në Korçë, 1887

7)  Kur dhe ku u vendos alfabeti i njësuar i gjuhës shqipe?
a) Në Prishtinë, 1907
b) Në Shkodër, 1909
c) Në Manastir, 1908

8) Çfarë është fjalia ?
a) Një bashkim fjalësh a togfjalësh(grup fjalësh), që shpreh një kuptim të caktuar.
b) Një tërёsi fjalish, që shprehin një kumtim të caktuar.
c) Një tekst me fjali të shumta, që shprehin nje kumtim të caktuar.


9)Çfarë kuptojmë me fjalën paragraf?
a)  Një fjali, që shpreh kuptim të caktuar.
b)  Një tërёsi fjalish, që shprehin një kuptim të caktuar.
c)  Paragrafët ndahen njëri prej tjetrit me kryerresht.



10) Ku dhe kur u hap Shkolla e parë Normale?
a) Në Gjakovë, 1910
b) Në Vlorë, 1912
c) Në Elbasan, 1909

11) Numëro disa nga shkrimtarët e Rilindjes Kombëtare Shqiptare?
a) Ismail Kadare, Rexhep Qosja, Dritëro Agolli, Odhise Grillo
b) Faik Konica, Sami Frashëri, Asdreni, Azem Shkreli, Fan Noli
c) Jeronim De Rada, Naim Frashëri, Konstantin Kristoforidhi, Ndre Mjeda

12) Kush e shkroi veprën „Bagëti e Bujqësi“?
a) Gjergj Fishta
b) Pashko Vasa
c) Naim Frashëri

13) Kush e shkroi veprën „Lahuta e Malësisë“?
a) Naim Frashëri
b) Faik Konica
c) Gjegj Fishta

14) Trego disa shkrimtarë nga Shqipëria?
a) Ismail Kadare, Fatos Arapi, Mitrush Kuteli, Jakov Xoxe
b) Ali Podrimja, Agim Vinca, Dritëro Agolli, Anton Pashku
c) Odhise Grillo, Faik Konica, Dhimitër Shuteriqi, Aleksander Xhuvani

15) Trego disa shkrimtarë nga Kosova?
a) Rexhep Hoxha, Azem Shkreli, Din Mehmeti, Fahredin Gunga
b) Ali Hugurlica, Rrahman Dedaj, Nazmi Rrahmani, Zejnullah Rrahmani
c) Odhise Grillo, Ali Podrimja, Faik Konica, Rexhep Hoxha

16) Cili autor e ka shkruar romanin „Gjarpinjtë e gjakut“?
a) Nazmi Rrahmani
b) Adem Demaqi
c) Ismail Kadare

17) Kush e ka shkruar romanin për fëmijë „Lugjet e Verdha“?
a) Odhise Grillo
b) Rexhep Qosja
c) Rexhep Hoxha



18) Kush është autor i këtyre vargjeve?
„ T’a mbroni Dhenë
me zjarr t’a mbroni,
 me gjak t’a mbroni 
Të derdhni gjakun
me grushte plot-
jo kurrë lot!
as sot, as mot...                                         Se loti ështe robri,
                                                                  Gjaku liri!“

a) Vehbi Kikaj
b) Jusuf Gërvalla
c) Mitrush Kuteli


19) Kush e shkroi poezinë „Kosovë“?
„ Plagë e thellë e zemrës
Je për secilin shqiptar,
Lutja e fundit e mbrëmjes,
Dhe në agim, lutja e parë

                                                                                                                 a)Fahredin Gunga                                                                                                            b)Esad Mekuli
  c) Adelina Mamaqi

20) Kush i shkroi vargjet?
Plazhet, që ka Spanja
sikur t’i m’i falin,
s’do t’i ndërroja
me plazhin e Jalit
          .....
Me asgjë, asgjë
s’e ndërroj Jalin,
sikur gjithë botën 
mua të ma falin!

a) Odhise Grillo
b) Rrahman Dedaj
c) Beqit Musliu

21) Cili autor ka shkruar këto vargje?

„Pra mallkuar njaj bir shqiptari
Qi ket gjuhë të Perëndisë
Tashëgim, që na e la i pari,
Trashëgim si len ai fëmis“

Edhe atij ju thaftë goja,
Që e perbuzë këtë gjuhë hyjnore---
Qi n*gjuhë t’ huej, kur s’asht nevoja
Flet e t’veten e len mbas dore,

a) Naim Frashëri
b) Odhise Grillo
c) Gjergj Fishta

22) Kush i ka shkruar këto vargj?

„Ti, Shqipëri, më jep nder, më jep emrin shqiptar
zemrën ti ma gatove, plot me dëshirë e me zjarr.“
a) Andon Z. Çajupi
b) Naim Frashëri
c) Asdreni

23. Kujt i kushtohen keto vargje?

Ajo nuk është 
veç e këtij nënqielli.
Ajo është e të gjithëve,
siç është edhe dielli.

a) Nexhmije Pagarushës
b) Nënë Terezёs
c) Mbretëreshë Teutës

24.Te vjersha „Syrgjyn vdekur„ kemi figurën poetike:

Nëno moj, mbaj zinë për vllanë
Me tre plumba na i ranë
Na e vran’ e na e shan
Na i thanë tradhëtor.

a) Elegjinë
b) Hiperbolën
c) Krahasimin

25. Tregimi „Zoti te dhashte“ është shkruar nga:

a) Nonda Bulka
b) Migjeni
c) Sami Frashëri

26.Romanin „Gjenerali i ushtrisë së vdekur“ e ka shkruar?

a) Sterio Spasse
b) Fatmir Gjata
c) Ismail Kadare


27. Romanin „Vdekja më vjen prej syve të tillë“ e ka shkruar:

a) Sylejman Pitarka
b) Rexhep Qosja
c) Adem Demaҫi




28. Dramën e parë ne gjuhën shqipe („Besa“) e ka shkruar:

a) Kolë Jakova
b) Ymer Shkreli
c) Sami Frashëri

29. Cilat janë gjinite letrere?

a) Përralla, përrallëza dhe anekdota
b) Epika, lirika, dramatika
c) Tregimi, novela, romani




30.Cili poet yni ka shkruar Himnin tonë kombëtar?

a) Asdreni
b) Naimi
c) Migjeni

31. Cilat janë dialektet e gjuhës shqipe?

a) Gegërishtja dhe shkodranishtja
b)Tokërishtja dhe gjirokastrishtja
c) Gegërishtja dhe toskërishtja

32. Çfarë janë fjalët e mëposhtme?

 shoh-sodis- vështroj- vëre-vëzhgoj
vajzë- gocë-çikë-cucë-vashë-çupë 
a) Antonime
b) Homonime
c) Sinonime







33. Si quhen këto grupe fjalësh?

bardhë-zi, dritë-errësirë, 
dashuri-urrejtje, liri-roberi 

a) Sinonime,
b) Antonime
c) Homonime


34.Si i emërtojmë fjalitë e mëposhtme?

Kush punon, fiton. 
I miri s’vdes kurrë.
 Duaje atdhenë si shqiponja folenë. 
Trimi i mirë me shokë shumë etj. Janë:
a) Fjalë të urta shqipe
b) Gjëegjëza
c) S’janë as gjëegjëza, as fjalë të urta


35. Çfarë janë shprehjet e mëposhtme? 
Ka samar e s’është gomar.
Shkon me pi ujë e kthehet pa pi ujë.
I shkon jete duke bërë rrjeta.
a) Fjalë te urta.
b) Proverba
c) Gjëegjëza



36. Kush i shkroi këto vargje të fuqishme poetike? 

O Flamur gjak, o flamur shkabë, 
O vënd e vatr' o nën' e babë, 
Lagur me lot, djegur me flagë, 
Flamur i kuq, flamur i zi. 

Fortesë shkëmbi tmerr tirani, 
S'të trëmp Romani, as Venecjani, 
As Sërp Dushani, as Turk Sulltani, 
Flamur i math për Vegjëli
a) Asdreni
b) Migjeni
c) Fan S. Noli





37) Në krijimtariné letrare, Fan S, Noli njihet si?

a) Perkthyes, dramaturg, historian, muzikolog, poet
b) Perkthyes i dramave të Shekspirit
c) Perkthyes i „Don Kishotit“ të M. de Servantesit



38) Cili autor e ka shkruar „Poemën e mjerimit“ ?

Kafshatë që s'kapërdihet asht, or vlla, mjerimi,
kafshatë që të mbetë në fyt edhe të ze trishtimi
kur shef ftyra të zbeta dhe sy të jeshilta
që të shikojnë si hije dhe shtrijnë duert e mpita
edhe ashtu të shtrime mbrapa teje mbesin
të tanë jetën e vet derisa të vdesin.
E mbi ta n'ajri, si në qesendi,
therin qiellin kryqat e minaret e ngurta,
profetënt dhe shejtënt në fushqeta të shumngjyrta
shkëlqejnë. E mjerimi mirfilli ndien tradhti.

a) Fan S. Noli
b) Migjeni
c) Filip Shiroka



39) Cili autor njihet, qё i ka shkruar këto vargje? :

Edhe një amanet, moj grue:
kur vdiq im atë, premë dy qe
me ngimun të unshmit e thneglat e lamit 
me grimca buke.
Por unë do të vdes mes njerzve gjithmonë
të ngishëm,
prandej ndër drekët e mija qitni 
vetëm kafe të idhta.

a) Martin Camaj
b) Migjeni
c) Gjergj Fishta


40. Kush konsiderohet si themelues i prozës moderne shqiptare?

a) Rexhep Qosja
b) Kolë Jakova
c) Faik Konica


41.Si I ndajmë emrat në gjuhen shqipe?

a) Në emra të përgjithshëm dhe në emra të përveçëm
b) Të gjithë emrat shkruhen me shkronjë të madhe.
c) Shumica e emrave shkruhen me shkronjë te vogël.


42. Dallo cilët emra janë të përgjithshëm e cilët emra të përveçëm?

a) Shqipëria, Kosova, Tirana, Drini, Besiana, Europa, Korabi
b) nëna, babai, qyteti, mali, shkolla. rruga, shoku, shteti


43. Cilat janë gjinite emrit nё gjuhёn shqipe?

a) Gjininë mashkullore dhe gjininë femërore
b) Nuk ka gjini
c) Gjininë mashkullore, femërore dhe asnjanёse


44.Sa trajta ka emri në gjuhën shqipe?

a) Trajta e pashquar dhe trajta e shquar
b) Nuk ka trajta
c) Emërore, gjinore, dhanore, kallëzore dhe rrjedhore



45. Cilat nga këto fjalë janë vetёm mbiemra, cilat fjalë janë vetёm ndajfolje?

a) i mirë, i kujdesshëm, e ditur, e matur, të arsimuar; punëtor, trim, sportist
b) bukur, shkëlqyeshëm, drejt, rregullisht,keq


46. Sa shkronja, zanore dhe bashtingëllore ka alfabeti i gjuhës shqipe?

Tridhjetë e gjashtë (36) shkronja
shtatë (7) zanore e njëzet e nëntë (29) bashkëtingëllore.



47. Cilat nga këto fjalë janë vetёm përemra vetorё, e cilët vetёm përemra dëftorë?

a) uné, ai, këta, kjo, ky, ne, ju, ata, ato
b) unë, ti ai, ajo, ne ju ata, ato
c) Ky, kjo, ai, ajo; këta, këto, ata ato

48. A kanê përemrat numër, gjini, vetë dhe a lakohen?

a) përemrat nuk kanë gjini e vetë
b) péremrat kanë numër, gjini dhe vetë
c) përemrat lakohen nëpër rasat e lakimit

49) Fjalët: mbi, në me, afër, larg, nëper, lart, poshtë janë:

a) lidhëza,
b) përemra,
c) parafjalë

50) Fjalëzat:  dhe, as, apo, ndonëse, ndaj, prandaj. kurse, por, mirëpo janë:

a) parafjalë
b) lidhëza
c) pasthirrma

51.  Cilat janë foljet ndihmëse të foljes?

a) Foljet kam dhe jam
b) Nuk ka folje ndihmëse
c) Foljet kam, jam, mësoj



52. Cilat janë kohët kryesore të foljes?

a) Koha e tashme, koha e shkuar, koha e ardhme
b) Koha e ardhme, koha e kryer, koha e shkuar, koha e ardhme
c) koha e tashme, koha e shkuar, koha e kryer



53.Folja „mësoj“ dhe „do tè mësoj“ janë përdorur në kohët:

a) në kohën e tashme
b) në kohën e tashme dhe te ardhme
c) në kohët kryesore




54. Dallo se cilat janë fjali pohore dhe cilat mohore

a) S’kam shoqe në klasë! Mos eja sot në shkollë!
b) Unë kam dy shokë. Shoqja ime quhet Lirie.
c) Nuk ju tregoj për sekretet e mia.

55) Cilat janë pjesët (gjymtyrët)kryesore të fjalisë?

a) Kryefjala, kallëzuesi dhe kundrinori
b) Kryefjala dhe kallëzuesi
c) Kryefjala, kallëzuesi dhe përcaktori


56. Cilat janë pjesët (gjymtyrët) e dyta të fjalisë?

a) Kryefjala, kundrinori, përcaktori
b) Kundrinori, përcaktori, ndajshtimi, rrethanori
c) Kallëzuesi, kundrinori, rrethanori

57. Dallo cilat nga këto fjali janë fjali të thjeshta dhe cilat të përbëra?

a) Unë mësoj.Zogu fluturon. Dielli perëndon.
b) Shoku i mirë është thesar i vërtetë,
c) Ndriçimi u kërrus mbi fletore dhe brenda dy orësh shkroi plot katër faqe,

58.Si ndahet fjalia e përbërë ?

a) Fjalime bashkërenditje dhe fjali me nënrenditje
b) Fjalia e perbere nuk ndahet në grupe
c) Fjalitë e perbera  kanë më shumë grupe.


59) Cilat fjalë janë të shkruara drejt (ç – q)

a) çupa, çelësi, çanta, çokollaté, biçikletë, Çajup, Çeltinë
b) miq, heq, qeni qesja, qaj, Qëndresa, qep
c) qebaptore çepa, qershia,kaqa, çiment, qorapa

60) Cilat fjalë janë të shkruara drejt (gj – xh)

a) gjep, gjaketë, gjuetar, gjarpër, xhevahir, xham, Xhevrie, xhysh, gjyshja
b) xhubletё, xhuxh, xhep, Xhorxh, xhaketё, xhaxha, Xhekson
c) Gjergj, Gjin, Gjon, Gjilan, Gjakovë, Belgjikë, Egjipt, Egje, Gjenevë

